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VÁROSI KÖZGYŰLÉS.

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség’és kiadóhivatal: 
Szent istvan-ter I. 

*r~r.lt2-C5:r c c e . ' 
Ví-gyes, szám : hétköznap 2 t 

Vasárnap 4 i

Székésfehérvár város törvényha
tósága folyó hó 28-án délután 

* tartotta1 rendes havi közgyűlését, 
amelyet Hunkár Dénes helyettes 
főispán vezetett. A közgyűlés meg
lehetős népes volt. A tárgysorozat 
megkezdése előtt a főispán a ja
nuárban megválasztott uj bi
zottsági tagokat - üdvözölte.

Dr. Krausz Zsigmond a vízvezetéki 
bekapcsolási dijak miatt indítványt 
adott be, amely indítványát azon

ban á közgyűlésen visszavonta,
A vöröskeresztes hölgyek

lelkes és önzetlen munkáját, 
amelyet a harctéren és a ha- 
dikórkázakban kifejtenek, Dr. 
Nagy Ignác méltatt; szép beszéd
ben s kéfft^ a közgyűlést, hogy 
munkájukért jegyzőkönyvi elisme
réssel köszönetét mondjon. A köz
gyűlés lelkes éljenzéssel vette 
tudomásul s még lelkesebb éljen
zéssel ünnepelte Székesfehérvár 
vöröskeresztes hölgyeit.

Az elszállásolt katonák
részére a város szolgáltatja a 
szükséges szalmát. Kovács A. Sán
dor kéri a közgyűlést, hogy ezen 
szalma árát a város ne vegye meg 
a szállásadókon, akik úgy is nagy 
szivességet és áldozatot hoznak a 
katonák befogadásával.. A köz
gyűlés méltányolta az indítványt 
s elált a szalmaárak behajtásától.

A hadiadó.
A kormány a 20000 koronán 

felüli jövedelemre, mint már tud
juk, hadiadót vetett ki. A hadiadó 
megállapitásáfa városonkint bizott
ság alakult. Dr. Holly Géza indít
ványára a bizottság rendes tagjaiul 

- Kari István,- Szalay.Miklós, pótta
gokul pedig Gsöppenszky Mihály 
és Weisz Miksa választattak meg.

A közgyűlés7 több bizottságot és 
szakosztályt is kiegészített.

Megválasztattak a szegény- és 
aggintézeti bizottságba Flaskár Jó
zsef, a bányabizottságba, FröschI 
Ferenc és id. Almássy János, az 
építészeti szakosztályba FröschI 
Ferenc, a gazdasági, szakosztályba 
id. Almássy János és Király János, 
a kertészeti szakosztályba id. Al

mássy János és Kovács Á. Sán
dor, a közegészségügyi bizottságba 
Szűcs Róbert, a selejtező bizott
ságba^ dr. Borchert Jenő, a szer
vezési bizottságba dr. Hajós Rezső, 
az előkészítő bizottságba ifj. Né
meth István, a kövezetvám bizott
ságba Pollák Herjjdk és Vanka Fe
renc, á vízvezetéki bizottságba 
FröschI Ferenc és Vanka Ferenc, 
a javadalmi bizottságba Ring- 
hoffer István.

A központi választmány 
tagjait titkos szavazással válasz
tották meg. A legutóbbi alkalom
mal a munkapárt vitte be em
bereit a választmányba, most pedig - 
az ellenzék győzött. A városházán 
gyakran előforduló politikai pár
toskodásra sok mondanivalónk 
volna, de hát természetesen mind
ezt jobb időkre kell elraktároznunk. 
A mostani eset persze olyan „köl
csön kenyér vissza jár“ féle vplt̂

A központig választmány tag
jainak a következőket választották 
meg :

Berregi József 42, dr. Csöp- 
pentzky Mihály 73, iDŐrömbözy3 
József 40, Keresztes Zsigmond 43, 
dr. Krausz .Zsigmond 43, .Kristóf 1 
Károly 4J, ifj. Lits Ferenc 44, Nagy 
Ignác 74, Pénzes Imre 43, Ring- 
hoffer István 44, dr. Steiner Jákó 
40 és Tóth Arthur 75 szavazattal,
A megválasztottak á>»esküt nyom
ban letették.

A Vörös Félhold céljaira 500 ko
ronát szavaztak meg. ^ a-

Kassá város indítványát, hogy a 
kormánytól a hadbavonulták adó- 

. kedvezményt kapjanak, elfogadták. 
Nemkülönben Abaujtorna várme
gye feliratát is.
v A Vásártér egy részét átenged

ték a katonáknak barakképitésre. 
Jóváhagyólag tudomásul vette a 
kö zgyülésa...tanicsjavaslata ér
telmében, hogy Bilkei Ferenc- 
plébános a felsővárosi plébánia 
épületéhez tanácsi felhatalmazás 
nélkül megrendeléseket tett 600 K 
erejéig.

A vízvezeték ügye
nem keltett akkora emóciót és ér
deklődést, mint vártuk volna. A 
tanács- jelentéit .tett.a vízvezeték 
szolgáltatási képességéről és ebben 
az irányban foganatosított intézke

désekről. Mindez természetesen ér
dembevágó dolog, mely a város 
nagyközönségének érdeklődésére 
tarthat számot, mégis főleg a víz
vezetéki bekapcsolási dijak érdek
lik a háztulajdonosokat. Maga a 
közönség ez újabb teher ellen " 
széleskörű mozgalmat'indított és 
ezt a város vezetőségének is tudo
mására hozta. Ezek a felebbezé- 
sek aztán arra bírták a tanácsot, 
hogy a közgyűlésen olyan indít
ványt terjesszen elő, melynek ér
telmében a város egyelőre eláll a 
bekapcsolási dijak beszedésétől, a 
bekasszálást felfüggeszti és az 
egész ügyet a közigazgatási bíró
ság elbírálása alá bocsátja.

..Nyugdíjazás
Özv. Gebhard Bódognénak 2000 

koronát, özv. Krónhofíer Istvánná

a legjelentősebb események a 
kárpáti harcok voltak. Az uzsoki 
hágó elfoglalása után, miként 
az előre látható ás volt, az oro
szok nem bírják állásaikat meg
tartani. A visszavonulás már meg-. 
kezdődött^Csapataink a Nagyág 
völgyét teljesen, megtisztították, 
az oroszoktól : Ökörmező, To- 
ronya, ahol pedig az oroszok 
ugyancsak megvetették a lábú 
kát, szintén csapataink birtoká
ba jutott. A hadállásából kiszorí
tott és elűzött ellenség ugyan 
megpróbálta, hogy seregeink 
támadásainak ellenálljon, kísér
lete azonban kudarcot vallott, 
tovább kellett visszavonulnia, 
miközben 700 orosz fogoly és 5 
gépfegyver jutott seregeink ke
zére. — Nem először bukkan fel 
áz á hir, hogy az oroszok’f—~ b á r- 
emberanyagjuk kimeríthetetlen 
nek látszik — sokáig még sem 
fogják bírni a háborút a nagy 
puska és municióhiány miatt. 
Mint Oroszországból visszatért 
szemtanuk beszélik, egész ezre- 
deket indítanak a? oroszok a 
harctérre, anélkül, hogy felsze

relésükről gondoskodnának. 
Megtörtént az az e3et, hogy egy 
harcba induló ezred csak felé-

részére pedig 400 K évi nyugdijat, 
szavazott meg a közgyűlés özvegyi 
nyugdíj címén.

Színházi ügyek.
A főreáliskola önképzőköre 

nov, 8-án tartott jótékonycélu mű
soros estélv után színházi bér 
gyanánt Y etett 50 koronát, 
most ezt az összeget tekintettel a 
jótékony célra a közgyűlés Vissza
utalja. Egyben tudomásul vette a 
közgyűlés a tanács abbeli ejőter- . 
jesztését, mely szerint Szalkay szí
nigazgató lemond az évi 2000 ko
rona szubvencióról, de ennek ellené
ben szinhází Bért nem fizet.

A közgyűlés több jelentéktelen 
ügy megtárgyalása és . tudomásul 
vétele után véget ért.

nyíre volt felszerelve puskával, 
annak is fele régi fajtájú volt, 
sőt volt olyan ezred is, mely a 
kapott parancs következtében 
egyenesen a harctérre indult 
puska és felszerelés nélkül. Mind
ehhez ha hozzávesszük^még azt, 
hogy Oroszországban fegyver-, 
rel fojtják belé az emberekbe a 
kikivánkozó elkeseredést, a lá
zadás megnyilatkozását, ha vé
gűi meggondoljuk az Anglia 
irányában mindinkább megnyil
vánuló ellenszenvet és elkese
redést, akkor be fogjuk látni, 
hogy a legy őzhetetlen nek hitt 
Oroszországra előbb-utóbb el
következik az összeroppanás, 
az összeomlás, pillanata.

Á nyugati harcvonalon
ugyancsak élénk élet uralkodik, 
különösen a flandriai tenger
parton nem hagynak egymásnak 
békétf az ellenfelek. A franciák 
az utóbbi időkben állandóan 
offenzivával nyugtalanították a 
németeket, sikerLazonban keve
set, úgyszólván semmit sem ér
tek el. csak a németeknek ad. 
tak alkalmat arra, hogy ellen, 
feleiken kisebb győzélmeket 
arassanak. így a craoni magas, 
latokon 500 méter hosszú lö. 
vószárkot ragadtak el a franci, 
áktól. 25-től 27 ig tartó harcod '
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bán ismét 1100 hadifogoly jutott 
kezeikbe. Ugyancsak erőteljes 
ellentámadással visszaverték a 
Vogózekben ellenük intézett 
támadásokat.Fels<3r-Elzászban pe
dig amellett, hogy a hosszú 
harcvonal minden pontján si
kerrel utasították vissza a fran
cia próbálkozást, még öt géppus
kát is zsákmányoltak. — Hogy 
milyen a hangulat a franciák 
között a háborút illetőleg, elóg 
Tesz ízelítőnek ezt a pár sort elol
vasni, melyet egy francia lap 
idéz egy röpiratból: — Orosz
ország, Anglia és a mi kormá
nyunk az okai a háborúnak. 
Ami Joffre tábornokot illeti, hát 
6 a tulajdon csapataira tüzet ve
zényel . . . Asszonyok ! Kiált
sátok valamennyien: Éljen a
béke !

Anglia és Franciaország test
véries viszonyáról pedig igy el
mélkedik egyik angol világlap : A 
íranciák összehasonlítják saját 
vigasztalan gazdasági és kato
nai állapotukat az Angliában ész
lelhető normális élettel és gond
talansággal, amiből sajnálatos 
következtetéseket vonnak le. J a 
vasolja az intenzív felvilágosító 
munkát, hogy meggyőzzék a 
franciákat, hogy Anglia többet 
tett kötelességénél. >

Micsoda nagy egyetértés lehet 
az entente soraiban, ha zsivány- 
barátságból már ilyeneket Írnak 
egymásról.

Tavaszi vetőmag 
beszerzése.

A földmivelésügyi miniszter n a 
gyobb mennyiségű tavaszi vetőmag 
és pedig tavaszi búza, árpa, zab és 
tengeri beszerzéséről gondoskodott 
s azt lehetőleg kedvező áron bo
csátja a gazdaközönság rendelke
zésére s annak eladásával a Ma
gyar Mezőgazdák Szövetkezetét bízta 
meg.
. A vetőmagvak ára a zsákok árá
nak részbeni beszámításával, álla
píttatott meg, úgy hogy a beszer
zés, közelítés, úgyszintén a raktá
rakba '‘tülfént beszállítás költségei, 
valamint a zsákoknál mutatkozó 
ártöbbletet a föidmiv.elósügyi minisz
térium fedezi.

Ezek szerint az árak zsákokkal 
együtt métermázsánként a követke
zők : tavaszi búza 48 K, sörárpa. 32 
K, takarmányárpa . 29 K, bánáti 
tengeri 24 K. Ezen árakon kívül a 
vetőt terheli a vasúti szállítási költ
ség Budapestről, " illetve a raktárö- 
zás hélyanek vasúti állomásáról.

A vetőmag iránti megrendelések 
a tavaszi búzára nézve folyó év ja 
nuár hó végéig, a többi vetőmag
vakra nézve pedig legkésőbb febru
ár 15-ig a Magvar Mezőgazdák Szö
vetkezetéhez (Budapest, V., Alkot
mány-utca 29) intézendők. Csak az 
oly megrendelés fog figyelembe 
vétetni, amelyre nézve a községi 
elöljáróság bizonyítványával igazol- 
tatik, hogy az tényleg vetésre szük

séges s amelynek kapcsán a rendelő 
métermázsánkónt 5 K. foglalót a 
a Magyar Mezőgazdák Szövetkeze
téhez egyidejűleg beküld. A vételár 
többi része a vetőmag megküldése
kor utánvéttel fog a megrendelőtől 
beszedetni s ugyanakkor fizeti' a fél 
a bérmentetlenül feladott áru szállí
tási kölségét is.

Ifjak Hadsegélyző 
Bizottsága-

Lapunk egyeli olvasója bekül
dött és leközölt levelében felvi
lágosítást kórt, hogy a Pro Pat
ria egyesület mellett miért szer
vezte a Hadsegélyző Bizottság 
az-Jíjak Hadsegélyző Bizottsá
gát. Ez ügyre vonatkozólag il
letékes helyről a következő fel
világosítást adták :

A Hadsegélyző Hivatal veze
tőjével, Kirchner Hermann cs. 
ós kir. altábornagygyal való 
megállapodásunk folytán Szé 
kesfehórvár. Fejórmegye ós az 
egész ország területén szervezve 
lesz az Ifjúság Hadsegélyző Bi
zottsága, amelynek célja a har
cosok Özvegyei ós árvái segély
alapjának létrehozásában való 
részvétel.

A Hadsegélyző Hivatal a jö 
vőbe való előrelátással a harco
sok árváinak gondozását, ós se
gélyezését vette prog-rammjába. 
Mivel a gondoskodás nem le
het egy pillanat műve, hanem 
jól előkészített terv szerint tö r
ténhetik, melytől a jövő gene
ráció exisztenciája függ.

Ebből látható, hogy az' álta 
lünk szervezés alatt álló If
júság HadsegélyzővAlbizottsága 
egyátalán nem óhajt kontra
egyesületeket alakítani, se má
sok hatáskörébe beavatkozni ós 
senkit az ő nemes munkájában 
megzavarni.

A helybeli kórházak katonai 
felügyelőségétől nyert biztos tu
domásunk szerint a kórházak 
már teljesen el vannak látva 
mindennel, a kincstár tízórait 
ós ozsonnát is ad a sebesültek
nek. A Szent György kórházat 
kivéve, sehol élelmiszer ado
mányra többé szükség nincs.

A mi szervezetünk sokkál fon
tosabb, a nemzet létét, jövőjét 
biztosító célt kivári szolgálni ós 
igy minden ellenvélemény da
cára is létesülnie kell, az köte
lesség. '

A másik célja az albizottság
nak, -hogy a gyermekeket egy 
táborba gyűjtve, alkalmat szol
gáltasson nekik a háborus.jóté- 
konyság okszerű ós célirányos 
gyakorlására. A gyermekek is 
folyton a háború gondolatával 
vannak eltelve. Fantáziájuk fék
telenül csapong. Ezt helyes 
irányba kell terelni.

A mi szervezetünkben minden 
gyermek helyet kap, válogatás 
nélkül. - ...........

Tehát vágyakozásuk kiélő-" 
gitóst nyer. Ezt a nagy sereget 
nem lehet bebocsátani a kórhá
zakba ozsonnát osztani, aki pe
dig kivül marad, csak fillérei 
jutnak b’e, fájó szívvel ós*kese- 
rüsóggél távozik.

Az albizottság keretében in
gyenes háborús előadásokat kí
vánnak tartani, hol, egy ko
moly előadó a gyermekeknek 
megmagyarázza a háhoru okait, 
körülményeit, várható következ
ményeit stb. ós a gyermekekre 
váró -kötelességeket...Kpzben a 
gyermekek hazafias szavalatai:- 
stb. élvezetessé fogják tenni az 
összejöveteleket. r *'

íme tehát itt nincs rivalizálás
ról szó ós nálunk még a/ gon 
dolata se fordáit elő semmi 
kontrarnozgalomnak. Itt komoly 
munkáról van szó és országos 
mozgalomról.

Az Ifjúsági Hadsegélyző Al
bizottságának szervezete a követ
kező :

Tagja lehet minden gyermek 
és ifjú vagy leány, aki havon- 
kint 10 fillér tagdijat fizet.

Minden egyes iskola külön 
szervezi és alakítja meg az al
bizottságot. Választ elnököt, 
pénztárnokot, ellenőrt és jegy
zőt.

Midőn ez megtörtént, bizott
ságunk össze fogja hívni a meg
választott tisztviselőket és meg
választjuk a 100-as bizottságot.

A Ifjúsági Hadsegélyző Albi
zottság tagjai külön jelvényt 
kapnak. A 100-as bizottság meg
különböztetett jelvényt kap.

Az iskolákban a megalakulást 
kérjük február 1-ig elintézni ós 
hozzánk bejelenteni.

A 100-as bizottság megalaku
lása február hó 7-jón lesz

Az özvegyek és árvákért
Nemcsak a háború tartama alatt, 

de főleg a káboru. után, midőn ki 
fog tűnni emberanyagban történt 
veszteségünk nagysága, lesz szükség 
a Hadsegélyző Hivatal működésére. 
Ezt a munkát előkészitenL-hivatott 
a. Hadsegélyző Bizottság, még pe 
dig főleg a harcosok árváinak és 
özvegyeinek sorsáról való gondos
kodás által. E célra már most kell 
alapot teremtenünk és szorgos han
gyaként fillért fillérre rakunk, hogy 
megépüljön belőle az árvák véd- 
bástyája.

A nemzet színe virága küzd a 
harctéren', részben elhullanak, rész
ben csonkán, nyomorékon vagy ha 
lálos betegség csirájával, főként tü
dővésszel térnek majd vissza. Az 
ezután következő generáció, ennek 
folytán csen evés zi egészségtelen lesz. 
Okos előrelátással meg kell tehát 
mentenünk a már élő gyermekeket, 
hogy ebből nevelhessünk életerős,' 
fajfentartó generációt. Minden hu
mánus szemponttól eltekintve, főleg 
ez okból kell gondoskodni a harco
sok árváiról. Nemzeti létünk élet- 
feltétele a generáció megmentése,

A honvédelmi minisztérium Had
segélyző Hivatala e szempont által

vezéreltetve, ország ;s gyűjtést jn. 
dito'ít az Özvegyek és árvák javára. 
Székesfehérvár területén e. gyűjtés 
szervezésével a Székesfehérvári Had
segélyző Bizottság nyert megbízást. 
E. célból, az összes' valtásfelekezeti 
lelkészeket kéri fel első sorban, hogy 
nagy embefszeretetükkel,-tájékozott
ságukkal és megértő lélekkel se
gélyére siessenek. A gyűjtési akciót 
a lelkészekből álló albizottság ke- 
zeibe óhajtja letenni, igy várva 
attól a célnak megfelelő eredményt.

Lapunk utján is felkéri a hely
beli lelkészeket, hogy fogadják "ej 
« megbízást és megbeszélés céljá
ból f. hó 30 án délután 5 órakor a 
Hads?gélyző hivatalos helyiségeiben 
megjelenni szíveskedjenek.

M E G J E L E N T
DR. PROHÁSZKA OTTOKÁR 
megyéspüspök háborús fel

olvasása. v

Székesfehérvárott az első há
borús előadást dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök tartotta 
„A háború erkölcsi kihatásaid
ról. A megkapó, mély gondo
latokkal telitett, szép előadás 
Székesfehérvár közönségéHel- 
jesen magával ragadta, s mind
járt az előadás végeztével ki
fejezést adott azon óhajának, 
hogy a felolvasást nyomassák 
ki, hogy újból és újból élvez
hesse. A ’ Fejérmegyei Napló 
az általános közóhajnak eleget 
tett, s kiadta a megyéspüspök 
felolvasását, amely holnap jele
nik meg csinos és Ízléses füzet 
alakban. Az árat a lehető leg
minimálisabbra szabtuk, hogy 
mindenki nehézség nélkül meg
vásárolhassa. Az értékes mű
nek 20 fillér az ára, s kapható 
a Fejérmegyei, Napló kiadó- 
hivatalában, az Egyházmegyei 
könyvnyomdában, a nagyobb 
dohánytőzsdékben és papirke- 
reskedésekben. Hölgyeknek el- 
árusitásra több példánnyal kész
séggel szolgálunk. Tekintettel 
a nagy keresletre, ajánlatos mi
nél előbb beszerezni, mert elő
reláthatólag, rövid idő alatt el- 
fogy;; .H

A befolyt tiszta jöyed.elmet a 
Fejérmegyei Naptó a székesfe^ 
hérvári Vöröskereszt vasúti 
üdítő állomás élelmezési céljaira 
adja. Már ezen jótékony cél is 
megköveteli, —hogy mindenki 
megvegye a nagyértékü, csinos 
füzetecskét.

Vidékre is kézzséggel küld
jük meg, ha az árát és a bé- 
lyegdijat előre beküldik.

Bevonuló népfelkelők figyelm ébe!
Alsomg es, nadrag gyapjú es teveszőrből, -gyapjú svetter, teveszőr- és szőrme mellény nyak
ad ,0-' hosapka, érmelegitő, lábszárvédő, vízhatlan posztó-és bőrgamaschni, kötött-és báránv- 
beleses Jreztyu, teveszor-harispya, talpmelegpő,_ szőrmegallér, zseblámpa stb;

Nagy választékban, legolcsóbban NOFITZER-nél kapható.
Vízhatlan hátizsák; „Básch!ik“ fejvédö és takaró-pokrócból ■ ag választék.
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h í r e k .
— Személyi hír. Dr Prohászka 

Ottokár mégyóspüspök dr. Vi- 
szota- Alajos titkára kíséretében 
csütörtök d. u. meglátogatta a 
Szent György kórház betegeit 
— Pénteken a mégyóspüspök 
Budapestre utazott a Pázmány- 
Egyesület közgyűlésére, ahol az 
ünnepi beszédet tartotta.

— Elöljáróválasztások, a megyé
ben. Na yperkátán csütörtökön d.e. 
10 órakor Huszár Dezső adonyi fő
szolgabíró e nüklete alatt volt a 
tisztujitas. A K özség  lakossága elé
gedetlen volt a régi elöljárósággal - 
főként aJhadiszolgáltatásrá kirendelt 
előfogatok miatt, a miért nagy sep
rést rendezett, ugv hogy felerész
ben k'cserélte a régi elő járókat. Btró 
le tt: Ősz Siba István,' másodbiró 
Viczko Mikály, pénztáros Pulai Já- 
nosí(posiás), közgyám R Horváth 
Mihály.

Adonybut  szintén tegnap ejtették 
meg í v i . elöljáró választást, melynek 
eredménye a következő: Bíró l*tt: 
DomanyÍK* G.’örgy, törvénybiró : Ra 
bóczki Illés, közgyám : Dobrohoczki 
József, pénz áros: Ríbóczki János ; 
elöljárók Kukucska György, Galén- 
tai Mihály. Kucsera, János Tischner 
János, P ibl József' Heger János és 
Hallentann.r József.

—  A tanítókét nem mentették fel 
a hadisznlgdat alól. Másfel hónap
pal e/.előu a ku’tuszminiszter ren
deletben felszólította az elemi isko
lák igazgatóságát, hogv terjesszék 
föl azo-n>jk ja tanítóknak a névso
rát, akiknek" fölmentése okvetlenül 
szükséges, mert máskülönben fönn
akadna a népoktatás. A kultuszmi
niszter ez irányban tanácskozást is 
folytatott a honvédelmi és hadűgy-; 
miniszterrel, amelynek eredménye- 
kapjjarról értesítette most az igaz
gatóságokat, hogy nem menthet fel 
senkit, még az igazgatókat sem. Az 
igazgatókhoz intézett leiratában a 
kultuszminiszter figyelmezteti a ta
nítókat,. hogy vonuljanak be a ren
des időben csapattesteikhez. Német
országban sem mentették föl a ta
nítókat a katonai szolgálat alól s 
ott most 40 60Q tanító íeljesit egy 
kimutatás szerint hsdiszo gálatot.

— A termésbiztositas Ma. déle
lőtt Hunkár. Dénes h. főispán meg
keresést intézeít SzütsJeriő alispán 
hoz, amely az aratási szerződések
ről kér jelentés’, hogy megkötötték e 
mái mindenütt Fejórvármsgyében 
a szerződéseket, s ha egyes helye
ken "ez nem volt ^lehétséges úgy 
mi ennek oka ? -

— A miniszter rendelete a ka
tonának bevált tanulókról. A közép
iskolák igazgatóihoz nagyon érde
kes rendeletét intézett a közokta
tásügyi miniszter, 'mely rendelet 
nagy örömet fog kelteni a tanuló 
ifjúság körében. Azok az ifjak, akik 
az uj sorozáson beválnak s igy ta 
nulmányaikat folytatni nem tudják,., 
abban a kedvezményben részesül
nek, hogy beválásuk esetén, ha 
nyolcadik sok, akkor az érettségi
vel egyenlő bizonyítványt kapnak, 
a többi osztályok tanulói pedig az 
.évvégi bizonyítvánnyal egyenértékű 
írást. Mindez Írásokat minden külön 
vizsga nélkül állítja ki a középisko
lák tanári kara a bevált ifjaknak s 
:zek az időközi bizonyitványok tel-

• jes joggal képesítenek felsőbbiskolai 
? tanulmányokra, egyetemre, úgyszin

tén önkéntességi jogra is.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ VjT~

—  Mibe kerül egy repülőgép!
A mostani világháború alatt még 
nem múlt el hét, hogy ne hallottunk 
volna egyik-másik repülőgép lezuha
násáról, lelövéséről. A báboru hat 
hónapja alatt sok tucat repülőgép 
pusztult el, nagyon sokat pedig az 
egymással szembenálló ellenfelek 
fogtak el; Különösen angol és fran
cia részről nagy a veszteség. Az an- 
goloK .csupán német partok ellen 
intézett balsikerü támadásuk követ
kezében 4 repülőgépet vesztettek és 
a háború kezdetén a német csapatok, 
Reirr.sba való bevonulásuk alkalmá
val, egész repülőgép-parkot zsákmá
nyoltak, amelynek értékét egy mil
lió márkára becsültek. — Bizonyára 
érdekes tehát az a kérdés, milyen 
előállítási árai vannak a repülőgé
peknek. A „L'Aerophile" cimü szak- 
folyóirat szerint az árak nagyság 
és a minőség szerint változnak. A 
legdrágább 1Ö0 lóerős biplán körül
belül 45000 koronába k rüit. Egyfe
delű gép már olcsóbb, 30,000 ko
ronából mar előállítható. Természe
tesen ez már 60 lóerős. Hĉ gy a mo
tor erőssége nem egyedüljjífe irá
nyadó, azt az is" b izo n y ig  hogy 
50—80 lóerejü monoplánnak kerek 
20 ezer korona az ára. A legolcsóbb 
b:plán 12 ezer koronás, de csak 25 
tóerős. A folyóirat adatai szerint egy 
motor nélküli repülőgép átlagosára 
10—15 ezer korona, motorral kö
rülbelül a kétszerese. Itt; természe
tesen a repülőgépekről es nem a 
légh - jókról van szó. A léghajóknál 
az előállításhoz szükséges drága 
anyag és a nagyság miatt az ár is 
aránytalanul nagyobb. Egy Zeppe 
lin előállítása már nem tízezrekbe 
százezrekbe, de milliókba , is kerül

— A Mílsoras Est főpróbája feb 
ruár 1-én d. u. 3 órákor lesz, me 
lyet végignéznek az iskolák nővén' 
dékei 10 filltr belépődíj ellenében, 
a 10 fillér is jótékony célra megy. 
Felhívjuk erre az iskolák vezetői
nek figyelmét !

— Mentőink.. Hatodik hónapja 
már, hogy a háború folyik s men
tőink a mozgósítás első -percétől 
kezdve úgyszólván permanenciában 
vannak. Nincs a napnak az a sza
ka, amikor ne találkoznék az ember 
egy-egy mentőkocsival. Legyen az 
jó vagy rósz idő, a hivatásos mentő 
a legnagyobb önfeláldozással teljesiti 
emberbaráti kötelességét. Anyagi ká
rokat szenved, ruhái tönkremennek. 
Mindennek ellenében pedig a fizet
ség ''semmi, a katonai hatóság ed
dig egy krajcárral sem kárpótolta 
hozott áldozatukat. Most végre egy 
kérvényt nyújtottak be á parancs
nokságukhoz, hogy a városi ható
ság hasson oda, hogy ha már min
denki, aki a sebesült katonák körül 

-teljesít szolgálatot, kap érts fizetést,
ügynök is, kik a munka nehezebb 
részét végzik, hasonló méltánylás
ban részesüljenek. A paranqsnokság 
magáévá tette ügyüket s most a 
polgármester utján fog lépéseket 
tenni jogos kívánságuk érdekében.

—  Kimutatás a déli vasúti mun
kás étkezdében felállított kórház ja
vára küldött adományokról : Fejér
megyei Napló 25 szivar, Tarján Gé- 
záné kolbász, Pálmay Edit szalonna, 
Hercog Sándorné kalács az összes 
betegeknek, Hetvei Ferencné 30 pár 
papucs, Hang Mária 6 pár papucs, 
Léhnér Istvánné hurka és kolbász, 
Tőke Mihályné 3(Mrb. tojás, Ro^ 
senberg mérnök í  üveg somlói bor, 
Felsőbb leányiskola 4 Ik osztálya sü
temény, mákoskalács, citrom, na
rancs, tojás, alma, málnaszörp, le
velezőlap, kistükör, egy csomag 
frankkávé kompót.v'

— A hadsereg. A magyar kato» 
nák és a müveit magyar társada
lom kedvelt folyóiratának legutóbbi 
száma díszes kiállításban, -szebb
nél szebb képekkel tarkítva most 
jeleit meg. Igen, érdekesek a harc
téri fölvételek és az elesett hősök 
arcképei", köztük az sok elesett .lo
vassport férfiúnak lovaskópe. A 
Hadsereg egyes füzete minden jobb 
könyvkereskedésben és dohány 
tőzsbében 60 fillérért megvásárol
h a t .

—  Helybeli előfizetőinket
kérjük, hogy a lapkihordónál 
levő előfizetési nyugtát «ninélw 
előbb kiváltani szíveskedjenek, 
mert mostani súlyos anyagi 
viszonyok között csak azok
nak küldhetünk lapot, akik az 
előfizetési kötelezettségnek ele
get tettek.'*

Adakozzunk fehérneműre ! 
Adományokat köszönettel fogad 
a Vöröskereszt egylet székesfe
hérvári fehérnemű osztálya. (Tűz
oltó laktanya.)

—  Színházi cukorkák nagy 
választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta friss va
dak, pénteken balatoni süllő. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.

—  Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult -szér a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona4* 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

F IUMEI kávöbehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (DARÁTOK EPÜLETE.) ::
Pörkölt kávékeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

LEULESÜDÍMBÚL
' Kedves Diaboló Ur !

A Fejérmegyei Napló f. h ő 26. szá
mának „Napló1* rovatában röviden 
érintett egy hatalmas gondolatot : a 
„a sz. Vince konferenciáit".

Én sokat  ̂ rágódtam ezen a gon
dolaton már évek óta és azt h i
szem nem kívánhatnék jobbat e vá
ros közönsége számára, mint ezen 
fenséges gondolat megtestesülését 
e város intelligens férfi közönségé
ből. A gondolat és akarat azonban 
még nem elég, hiányzik az erő, a 
hatalom, a tekintély részemről, hogy 
a sz. Vince konferenciáinak fensé
ges templomához csak egy .téglát is 
vihessek. Nagy volt az örömöm, mi
dőn az ön tollából olvastam ezt a 
gondolatot. Magamban mindjárt azt 
gondoltam, ime ez a jó ember már 
tehet valamit

Egyenlőre arra kérem kedves 
Diaboló ur, szíveskedjék a „Nap
lóban" ismertetni a sz. Vince kon
ferenciákat ! Ezúttal , csak ennyit 1 
Talán városunk intelligens férfi vilá
gát is megihleti e gondolat és össze 
állunk, kik igy érzünk és gondolko
dunk, akkor gazdagabbak leszünk 
egy igazán kulturténnyel és Fehér
váron „megújul á föld színe".

Egy uriembeiv
Válasz. Szerkesztőségünk már vá

laszt is adhat e levélre, magától 
DiabolőtÓi s ez így szól : Sajnálom, 
ez ügyben én már mitsem tehetek, 
mert a napokban végleg távoznom 
kell a városból, hogy fegyverrel szol
gáljam a haza jelétét. Do.

S Z Í N H Á Z .
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A gópirókisasszony, Vigjáték 3 
felvonásban. Magyar színre alkal
mazta Karinthy Frigyes. A gomba 
módra tenyésző, tiszavirágéleiü ope
rettek librettója szokott ilyen zagy
valék lenni, mint ezé a vígjátéknak 
csúfolt darabé. Az Írója, úgy tetszik, 
csak azért irta, hogy Írjon valamit, 
amivel esetleg pénzt is lehet keresni 
Irodalmi színvonal, logika, psziho- 
logia; ilyenekről a darab révén szó 
„alig eshetik. — Vértes ügyvéd sze
relmes Tormacsek * Kláriba, ls 
venné Jeleségül, de a szülők ellen
zik a házasságot. E miatt Vértes 
öngyilkosságot emleget s ez a szán - 
déka Tormacseknénak cs a leányá
nak tudomására is ju t; hanem na
gyon kellemetlen időDen, akkor, 
midőn Kiéri báró Bereznayval ké 
szül házasságra lépni. A házasság 
előtt anya és leánya elmennek Vér
tes ügyvéd lakására, a mama jele
netet rögtönöz, majd leánya kéré
sire öt percre távozik a lakásból, 
mialatt a fiatalok elszöknek, a szü
lők es vőlegény konsternálódnak s 
a szökevények után mennek Vér
tes keresztapjához, ahol viharos je
lenetek után megtörténik a kibékü
lés : Vértes ügyvéd lép a vőlegény 
helyébe, közbelép azonban a gép- 
irókisasszony ; az újonnan kötött 
eljegyzés fölbomlik s Vértes elveszi 
a gépirókisasszonyt, a Tormacsek 
Klári pedig báró Bereznay felesége 
lesz.— Mint a tartólomból látható, 
egy lehetetlen, kuszáit egyveleg ez 
a darab, melyben se jellemzés, de 
még csak tűrhetően megokolt hely
zetek sincsenek. — Nyikos Zsig- 
mond jól játszotta meg Vértes ügy
véd szerepét, meglátszott játékán, 
hogy teljesen beleéltb magát a Vér
tes ügyvéd helyzetébe. Jók voltak 
még Déri (Bakócz plébános), Kova- 
csios M. (Tormacsekné), Biller Irén 
(Klári), Gyarfásné (Mária) és Csáky 
(báró Bereznay). — Premier lévén, 
a szokottnál valamivel nagyobb pub
likum nézte végig az előadást.

Február 4  ón lesz Gyárfás Ödön 
jutalomjátéka. Ez alkalommal színre 
kerül a magyar szinműirodalom 
egyik legpompásabb és legértéke
sebb alkotása: Gárdonyi Géza „A 
bor" cimü darabja. Magának a da
rabnak kiválósága minden bizony
nyal nagyszámú publikumot fog a 
színházba vonzani. Az est kedves
ségét és irodalmi értékét pedig min
denesetre nagyban előmozdítja az a 
körülmény, hogyha darabot dr. Pécsi 
Jenő főreáliskolai tanár fogja a pub-

Január 29 és 30-áir
PÉNTEK és SZOMBAT 
1. Menaggió, (term.-u.)
:-: 2.—3.—4. .

A KÉPVISELŐ MÚLTJA.
(Dráma 3 felvonásban.) • 

5.—6.—7.

Erénycsőszök.
(Vígjáték sláger 3 felv.)



likumnak bekonferálni, akinek ez- 
irányú működéséről már oly szép 
és élvezetes emlékei vannak a fe
hérvári publikumnak.

Az idei szezon egyik legsikerül
tebb vigjáíékát mutatta be tegnap az 
Apolló színháza finom fantiziával 
megjátszott-tartalmas film' minden 
jelenetene vetésre késztet bennünket. 
A képviselő múltja 3 felvonásos 
dráma és egy tájkép egészítik á 
műsort, mely ma látható utoljára. 
Holnap vasárnap két Nordisk; Slá
ger kerül színre. Az egyik. A fekete 
halál, 4 felvonásos dsuhgeldrárna 
melynek főszerepét Rtta Sacchetto 
a másik a Bohémfurfang két felvo
násos vijáték, melynek pedig Cári 
Alstrup játsza a főszerepét.

4 _____________________

Szerkesztői ü/enet.
P. J. Lovasberény. Háládon kö

szönjük szives tudósításait. Bárcsak 
minden vidéki tudósitónk ilyen szor
galmas és lelkiismeretes volna, ak
kor sokkal színesebbé és változa 
tosabbá lehetne tenni a hír
rovatot.

K. V. Helyben. Ön téved. Tel
jesen megfordítva áll a dolog. Azo
kat a kedveshangu Hindenburg tá
viratokat mi hoztuk először és mi 
tólünk vették át az összes buda
pesti lapok. Hogy ezeket a távira
tokat a budapesti lapokból át
írva a helyi lapok is hozzák öt 
nappal későbben, az csak helyi lap
társaink kitűnő szimatát jelenti. 
Egyébként, ha kiváncsi az eredeti 
német szövegre, fáradjon be hoz
zánk, szívesen megmutatjuk.

Sz. L- Helyben. Ön mér volt 
szives a mozit tündérré kinevezni 
és most a gépíróról állítja, hogy az 
kisasszony. Kissé merész! Elhisszük, 
önnek sok minden szabad,de azt^meg 
ön higyje el, hogy amit tesz, az nem 
mindig jó. Ön, ugylátszik nagyon 
szereti az egyszerű tőmondatokat, 
ámde a tőmondatok végzetesek, 
nemcsak azért, mert mindjárt vé
gük van, de azért is, mert olykor 
ostobaság sülhet ki belőlük. Akar 
péMát ?-! íme : A mozi tündér. Á 
gépiró kisaszzony. Csak még azt 
lenne szives megmagyarázni, hogy 
a mozi mióta tündér, és a gépiró 
mióta csak kisasszony I*

Gy. Gy. Mi is megbotráhkoztunk 
rajta. De, ugylátszik, az a legújabb 
fehérvári divat, ha a gyászoló kö
zönség úgy tiszteli meg halottját, 
hogy szivarral szájában, bodor füs
töket eregetve kiséri ki a temetőbe. 
Ez mondják, lebet modern, újszerű 
divatos, nagyzoló, de kegveletsértő. 
Annál súlyosabb beszámítás alá 
esik az eset, mivel égy hős katona; 
temetésén történt meg ez a — 
kegyeletsértés.

Z N d l u n J s  a . e t ö .0 &  „
Midenféle férfi vagy női 

munkaerőket, bármely szakból 
és körből, tisztviselőket, főnökök 
és munkaadóknak teljesen in
gyen közvetíti :

Temesvár. Postafiók 41.
Címet tessék kivágni és eltenni.

Kávéházban, vendéglőben, do 
hánytőzsdékben, fodrásztermek
ben kérjük a Fejérmegyei Nap
lót.

A legjobb és legszebb társadalmi 
és tudományos szemle a MAGYAR 
KULTÚRA. Megjelenik Havonként 
kétszer. Budapest, VIII, Horánszky- 
Utca 20 szám.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1915 tannár 30;

# * * * * »

HIRDETÉSEKET
o lc s ó

díjszabás mellett
felver/.

A KIADÓHIVATAL.
Szent Istvan-tér, I. szám.

s:
o y  ^

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ
-  BUDAI-UT 3f -

Szombaton és vasárnap:
(Január hó 30 és 31-én)

Szerelem és 
összeesküves.

Legújabb fiimszenzació. Modern 
társadalmi dráma 3 felvonásban.

1. Háborús aktualitások, hite
les felvételek a harctérről.

2. A kürtjei, katonai dráma.
3. A kis csendbontó, vígjáték.^
4. Tanulékony állatkák.
5. Ágoston és Rajah kincse.
6. Háborús karikatúrák.’
” Szombaton 2 előadás, este 6 

és 9 órakor. Vasárnap 4 elő
adás 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Katonáknak belépő-dij 20 fillér. 
A színház ke’lemesen fütve van 
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APROHIRDETESEk. _
Egy kifutó fiú felvétetetik Gebauer 

Testvérek füszerkereskedésében.Kos 
suth u'ca.

Száchenyi-utca 160. sz. ház ki
adó, vagv eludo. Tudakozódni le
het Rác-utca 35. sz. alatt, hol na 
gvobb mennyiségű trágya is eladó.

JÓ mosónő ajánlkozik házakhoz. 
Özv. Huszár Béláné, Deák Ferenc- 
utca 2.

Epy kétszobás utcai úri lakas
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május 1-re kiadó. Bővebbet a 
KümmeNirágüzietben Kossuth utca

14-16 éves mindenes felvétetik. 
Butorszövetkeze\ Kossuth-u. 10.

Gazdasági cseled, nem hadköteles, 
nőtlen azonnal beléphet a sárpen- 
telei plébánoshoz.

Keresek 2 teljesen árva elárusító 
leányt, akik családtagnak lesznek 
tekintve. Teljes ellátás és 5 évi hű 
szolgálat után 100Q koronát kap
nak. Bővebb, felvi ágositással szolgál 
Szélessy M hály Hajmáskér.

600 koronás utcai emeleti lakás 
a Vörösmarty-téren bevonulás miatt 
kiadó máj. 1-re, esetleg azonnal. Cim 
a kiadóban. s-

JMjSOROjJ í£T
A Székesfehérvári Hadseqélyzö Hivatal

SAJÁT CÉLJAI JAVÁRA
1915. FEBRUÁR 2 Án „

A V Á R O S I  S Z Í N H Á Z B A N

MŰSOROS ESTET RENDEZ
melynek kereteibe beleolvad az áll. főreáliskola

Vörösmarty Önkép .^körének
1914—15. évi II. nyilv. műsoros estje.

M 1>S 0  R :
1. Zalai Viktor ifjúsági elnök megnyitó szója.
2. Farkas Vera elszavalja Jakab Ödön „Háborús

időket élünk" és „A magyar parasztról" c. 
két költeményét.

3. Váradi Aranka és Rózsahegyi Kálmán, a pesti
Nemzeti. Színház - művészeinek páros jelenete.

4. Váradi Aranka, Nemzeti Színház művésznőjének
szavalata.

5. Gál Béla VIL o. t-. elszavalja egy . helybeli vö
röskeresztes katona „Hazádnak rendületlenül" 
c. versét.

.6 A reáliskola ifjúsága előadja Pakots József 
M o s diákok“ c. dramoletjét.

A *Hős diákoku személyei:
Kenéz t a n á r ................... Kis Béla VIII. o. t.
Bothos népfelk. százados . Homoródi Győző VIII. o. t.
Öreg 48-as honvéd^
Bothos, a százados fia
Pajor
Csák
Török
Jánosi
Kemenes
Széki
Idegen növendék 
Orosz kapitány . .

_ Orosz. hadnagy........ ,
Rutén paraszt . ,

Hegedűs Andor Vili. o. t. 
Dési Jénő VIII. o. t.
Pór Nándor VII. o. t. 
Sebestyén József VIII. o. t. 
Lenkei Andor VIII. o. t. 
Sólyom Márton VII. o. t. 
Fabró József VII. o. t. 
Fehér György VI. o. t. 
Tattay György IV. o. t. 
Molnár_János VIII, o. t.

. Tombor József VIII. o. t. 
Dénes László VIII. o. t.

Magyar katonák, orosz katonák, diákok — a reáliskola 
több növendéke.

Színhely : Egy magyar középiskola VII. osztályú tanterme 
és a Kárpátok harctere.

Id ő : A mai háború.

Földszinti páholy 
Emeleti páholy . . 
Elsőrendű zártszék . 
Másodrendű zártszék 
Harmadrendű zártszék

. 20 K

. 15 K

. 4 K

. 3 K

. 2 K

H E L Y Á R A K :
Másodemeleti erkélyülés 1 K 60 f. 

' Másodemeleti erkelyálló 60 f.
Diák-, katona-és gyermekjegy 60 f. 
Karzati ülőhely '•••..■. . 70 f.
Karzati állóhely . . .  40 f.

Jegyekre előjegyzést elfogad Krausz Verona dohánytőzsdéje.
KEZDETE ESTE 8 ÓRAKOR.

Az est színpadi rendezését Könyves Jenó szín
igazgató vállalta.

A Szfv. Hadsegiyző Bizottság A Szfv. Áll. Főrejüiskola 
elnöksége. Vörősmarty-Őnképző-

körének vezetői.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, hzetujsrenervarou
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